Præ-

Secunda.

Præterea, hæc conditio impossibilis est, quia à Principis voluntate dependet, l. *Cum servus*, §. *Constat*. ff. de Legat. i. *Constat*. etiam, res alienas legari posse, utique si parari possint: etiam si difficultas earum paratio sit. Si vero Salustianos bortos, qui sunt Augusti, vel fundum Albanum, qui principalibus usibus defervit, legaverit quis, furioso est, talia legata testamento adscribere. Item campum Martium, aut forum Romanum, vel adem sacram legari non posse constat. Sed & ea prædia Cæsaris, quæ informam patrimonii redacta sub procuratore patrimonii sunt, si legentur, nec estimatio eorum debet praefari: quoniam commercium eorum, nisi iussa Principis, non fit, cum disfribi non solearint.

L. 137. ff. Item l. *Continens*, §. *Cum quis*, ff. de Verb. de Verb. oblig. *Cum quis* sub hac conditione stipulatus sit, Si rem sacram aut religio, am Trium vendiderit, vel forum aut basilicam, & huiusmodi res, que publicis usibus in perpetuum relatae sint, ubi omnino conditio jure impleri non potest, vel id facere ei non leuat: nullum momentum stipulationem, proinde ac si ea conditio, quæ natura impossibilis est, inserta esset. Nec ad rem pertinet, quod ius mutari potest. Et id quod nunc impossibile est, potesta possibile fieri, non enim secundum futuri temporis ius, sed secundum præsentis astimari debet stipulatio. Jam autem conditio impossibilis à Matrimonio rejicitur, ac remanet purus ipse contractus, c. fin. de Condit. appos. sed talis contractus purus minimè valet. Ergo etiam Papa dispensaverit non erit Matrimonium, immo nec sponsalia de futuro.

Sed his rationibus (prosequitur Covarvias) responderi potest. Primo, hunc contractum fore illicitem, si simpliciter fiat; si vero fiat sub conditione, quæ contractum ad licitum tempus referat, licitum esse, l. *In tempus*, 62. ff. de Hæred. inst. *In tempus capienda hereditatu insitus heredem posse*, benevolentia est, veluti: Lucius Titius cum capere potuerit, hæres esto. Idem & in legato. Unde qui ita contraherent, non essent excommunicati ex Clement. un. de Consang. quod notat Adrianus in 4. tract. de Matr. q. 10. ad fin.

Secundo respondeatur: id quod à Principis voluntate pendet, reputatur impossibile, quando illud Princeps non solet concedere: id verò, quod Princeps solet concedere, non est dicendum esse impossibile, qualis est dispensatio in tertio gradu consanguinitatis, alii si similibus impedimentis; quod patet ex dicto §. *Constat*, dum dicit: *Cum disfribi non soleant....* Imò licet id, quod pendet à Principis voluntate, dici possit impossibile largè, non tamen ex stricta interpretatione, etiam si non soleat à Princeps concedi: id eternum si fieri à Princepe potest, possibile est, quod fiat: tamen quia Princeps, etiam si id

possit, non solet facere, dicitur impossibile. Sed non eo modo, quo impossibile dicitur, assumitur in c. fin. de Condit. appos. ubi id possibile ego intelligo, quod natura, vel ipsa est impossibile.

Id ergo quod à Princepe fieri jure potest, licet non soleat fieri, nec erit impossibile natura, nec à jure. Item conditio impossibilis de jure, qualis ista quibuldam video possit si ad futurum refatur, non rejetur. In matrimonio, ut notat Adrianus in 4. q. 12. *Matri.* & dicimus paulò post: Ignoramus, ratio non est dicenda impossibilis: quod fieri Aret. ratio minime convincit pro qua ratione.

E diverso Cald. Anton. & Prezel. in Super eo, de Condit. appos. tenet, ex conditione ista, & sic Romano Pontifici. in Condit. appos. secundum conditionem, quæ natura, nec à jure. Item conditio impossibilis de jure, qualis ista quibuldam video possit si ad futurum refatur, non rejetur. In matrimonio, ut notat Adrianus in 4. q. 12. *Matri.* & dicimus paulò post: Ignoramus, ratio non est dicenda impossibilis: quod fieri Aret. ratio minime convincit pro qua ratione.

Cumque nobis magis arricordem opinió Canonistarum, scilicet novum confensem, evenienti que conditione honesta, arbitrio compo- posito, adveniente dispensatione, esse judicandum Matrimonium, & sponsalia de futuro.

Et verò tales contractum conditionem valere, probant: super exemplum conditionis rei feudali. u. Majora, p. 1. Simpliciter facta ita, id est, valde certa, fiat sub conditione. Si Domine faveat, Princeps voluerit, ut probat Molina in Primogen. c. 3. n. 48. Similiter videtur, si dispensatio transcedat ad Religionem, id est, dispensaverit, validum est, secundum conditiones, cum tamen hæc conditions patet Princeps voluntate.

Et amplius confirmatur, quia quantum est controversia de aliquo beneficio, licet non contendentibus pacifici de peccatis condenda, sub conditione; Si Peccatis diffringit, quæ seclusa, pactum effici timenter, & verè obligat, ergo similiter in nostro casu.

Præterea, ut notat Sanchez super dicto, n. 12. licet conditio, pendens à Princepe voluntate.

B
Sacra
pa

180.
Prima responso ad predictas rationes ex Covar.

Adrianus.

181.
Secunda
resp.

voluntate, reputaretur impossibilis; at quocties est praembula, & necessaria ad dispositionis & actus valorem, non est rejicienda, eti summè difficultis sit, sed ejus eventus expectatur; sed hæc conditio: *Si Pontifex dispensaverit*, est necessaria ad valorem promissionis Matrimonii, & ipsius Matrimonii inter impeditos: ergo non est rejicienda.

Denique; si quis contraheret cum infideли, sub conditione: *Si convertatur ad fidem*, valeret contractus, ut habetur l. 4. tit. 4. partita 4. quia conferetur in tempus habile, quāvis eo tempore sit inhabilis ad contrahendum cum infidelis.